1

渤海汽车系统股份有限公司独立董事

关于第七届董事会第三次会议相关事项的独立意见

作为渤海汽车系统股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，根据中

国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于在上市公司建立独立董

事制度的指导意见》、《上海证券交易所股票上市规则》及《渤海汽车系统股份有

限公司章程》的有关规定，现就公司相关事项发表独立意见如下：

一、关于补充确认 2017 年度关联交易的事前认可意见

1、公司已将上述关联交易补充确认事项事先与我们进行了沟通，我们听取

了有关人员的汇报并审阅了相关材料；

2、我们认为公司从实质重于形式原则出发补充认定关联方并补充确认关联

交易符合公司的实际情况，关联交易价格合理、公允，是公司生产经营所必要的，

符合公司和全体股东的利益，没有损害中小股东和公司的利益；

3、我们同意将上述事项提交公司第七届董事会第三次会议审议。

二、关于补充确认 2017 年度关联交易的独立董事意见

我们审议了公司《关于补充确认 2017 年度关联交易的议案》后发表独立意

见认为：

公司基于实质重于形式的原则将上海江森、浙江江森补充认定为关联方，公

司经自查补充认定关联方及关联交易符合有关法律、法规和规范性文件以及《公

司章程》的要求，有利于保护股东特别是中小股东合法权益。由于《关于补充确

认 2017 年度关联交易的议案》不涉及关联董事，董事会在对该议案进行表决时

无需回避。董事会的表决程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》

等法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的有关规定。公司与相关关联方进

行的上述关联交易系按照“公平自愿，互惠互利”的原则进行；交易价格按市场

价格水平协商确定，不存在损害公司及股东特别是中小股东合法权益的情况。因

此，我们同意公司对该等关联交易事项予以补充确认，并同意提交股东大会审议。

三、关于 2018 年度新增日常关联交易预计的事前认可意见

2

1、公司已将上述关联交易事项事先与我们进行了沟通，我们听取了有关人

员的汇报并审阅了相关材料；

2、我们认为公司新增日常关联交易符合公司的实际情况，交易价格合理、

公允，是公司生产经营所必要的，符合公司和全体股东的利益，没有损害中小股

东和公司的利益；

3、我们同意将上述事项提交公司第七届董事会第三次会议审议。

四、关于 2018 年度新增日常关联交易预计的独立董事意见

我们审议了公司《关于 2018 年度新增预计关联交易事项的议案》后发表独

立意见认为：

公司基于实质重于形式的原则将上海江森、浙江江森补充认定为关联方，公

司追加 2018 年度与前述关联方的日常关联交易预计，自该等关联方采购汽车蓄

电池，是公司正常生产经营的需要；公司董事会审议和表决上述议案的程序合法

有效，由于该议案不涉及关联董事，无需回避表决；上述追加预计日常关联交易

金额事项，不会对公司及股东特别是中小股东造成不利影响和损失。同意上述新

增预计 2018 年度与上海江森、浙江江森的日常关联交易事项。

（以下无正文）

3

（本页无正文，为《渤海汽车系统股份有限公司独立董事关于第七届董事会第三

次会议相关事项的独立意见》之签字页）

独立董事签名：

             于光                               贾丛民

            魏安力                              熊守美

2018 年 6 月 7 日